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Patron współczesnej wolności 
   O błogosławionym księdzu Jerzym 

Popiełuszce słyszał chyba każdy. Zarówno 

młodsi jak i starsi wiedzą kim był. 

Niezłomna postawa tego kapłana, 

pochodzącego z podbiałostockiej wsi 

Okopy, bezwzględna obrona najwyższych 

wartości takich jak Bóg, Ojczyzna, 

wolność czy solidarność, przejmujące, 

pełne nadziei, kazania jednoznacznie odróżniające dobro od zła, jak również 

szeroko zakrojone akcje charytatywne sprawiły, że ksiądz Jerzy Popiełuszko 

stał się symbolem odwagi, poświęcenia, walki o wolność, prawdę 

i prawdziwą godność człowieka. 

   Współczesny bohater wolności, bo tak właśnie można scharakteryzować  

tę postać, swoją działalnością na rzecz Boga i Ojczyzny, niejednokrotnie 

narażał się władzom komunistycznym, które prowadziły wobec niego 

kampanię zniesławiania i represji. Ostatecznie w nocy 19.10.1984 r. został 

uprowadzony przez funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa, torturowany  

i brutalnie zamordowany. W dniu 4.11.1984 r. odbył się pogrzeb ks. Jerzego, 

który zyskał miano historycznego. 

   Warto wspomnieć, że w dniu 20.10.1999 r., w 15 rocznicę męczeńskiej 

śmierci księdza Jerzego Popiełuszki, na Placu Najświętszej Maryi Panny  

w Kielcach, stanął jego pomnik, na którym widnieją niezapomniane słowa 

kapłana „Zło zwyciężaj dobrem”. Natomiast w dniu 6.06.2010 r. ks. Jerzy 

Popiełuszko został beatyfikowany przez Kościół Katolicki. 

   W najnowszym numerze gazetki publikujemy wspaniałe przemyślenia  

i refleksje uczennic II LO im. Jana Śniadeckiego w Kielcach na temat postaw  

i wartości do jakich 

inspiruje, młodego człowieka, życie męczennika z Podlasia w oparciu o film 

pt.: Ks. Jerzy Popiełuszko – Wolność jest w nas. Całość numeru zamyka wiersz 

Julii Twardowskiej – absolwentki II LO im. Jana Śniadeckiego.  

Agnieszka Janecka 

Sekretarz POAK Katedra Kielce 
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Poszukując autorytetu 
   Jako ludzie młodzi i ambitni pragniemy podążać za autorytetami, ale sam 

proces poszukiwania odpowiedniego dla nas autorytetu jest trudny  

i zniechęcający. Brak wiedzy na temat wartościowych osób jest dużą 

przeszkodą, ale największą z nich jest brak odwagi. W pewnym momencie 

życia chcemy coś zmienić, wręcz widzimy, że musimy to zrobić, właśnie wtedy 

Duch Święty działa w naszym życiu, ale nie każdy chce Go dopuścić do siebie, 

bo zdaje sobie sprawę jak ciężka będzie ta droga i jak wiele wyrzeczeń  

i wyzwań na niej czeka. Ale Pan Bóg daje nam znak, żeby mocniej pochylić się 

nad osobą błogosławionego ks. Jerzego Popiełuszki i może jego obrać  

za autorytet w dążeniu do świętości. Wspominając 40-stą rocznicę jego 

męczeńskiej śmierci powinniśmy w końcu zauważyć jakim był niesamowitym 

człowiekiem. W tej odkrywczej podróży może nam szczególnie pomóc film  

pt.: Popiełuszko. Wolność jest w nas.  

   Osobiście, wcześniej, praktycznie w ogóle nie znałam ks. Jerzego 

Popiełuszki. Wiedziałam, że był taki błogosławiony i na tym się kończyła moja 

wiedza. Jednak po obejrzeniu wyżej wymienionego filmu dużo się zmieniło. 

Poznałam historię życia księdza, który w swojej prostocie był niesamowity. 

Film zaczyna się w momencie, kiedy Popiełuszko jest w przymusowej służbie 

w kleryckiej jednostce wojskowej. Już od tego momentu widzimy jak ogromną 

odwagą się odznacza, pomimo obelg i ran, które były do niego kierowane,  

nie chciał oddać różańca ani medalika, nie przestał głośno się modlić i wyrażać 

swojej wiary, stał twardo przy swoich wartościach. Dlatego już sam początek 

filmu sprowadza nas do zastanowienia się, czy my też potrafilibyśmy w ten 

sposób bronić symboli religijnych i bożych wartości oraz tyle wycierpieć  

w imię Boga. Następne sceny pokazują już posługę ks. Jerzego na parafii  

w Warszawie. To tam, wraz z parafianami, dane nam jest go poznawać.  

Uczy nas otwartości na drugiego człowieka, bezinteresownej pomocy  

i wytrwania w radości Dziecka Bożego pomimo trudności. Jak banalne wydają 

się te cechy, a jak trudno jest nimi żyć we współczesnym świecie, 

przepełnionym zazdrością, agresją i chęcią bycia lepszym od drugiego. A Jerzy 

właśnie w czasie stanu wojennego nie zapomina o tych wartościach, idzie pod 

prąd, żeby pokazać, że wszystko się da, gdy mocno trzymamy się Boga Ojca  

i Najświętszej Maryi Panny. W tym momencie warto dodać, że robił  

to wszystko dla Polski, swojej ukochanej ojczyzny, i Polaków, swoich 

rodaków, znał wartość naszego, pięknego kraju i chciał dla niego jak najlepiej. 

Jego postawę możemy nazwać prawdziwym patriotyzmem, bo nie przez 

agresję, ale wiarę i miłość, chciał pomóc Polsce. Kazania, które głosił, trafiały 

do milionów ludzi i szybko zyskały popularność w całym kraju, a nawet poza  
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jego granicami. Popiełuszko był zawsze gotowy do posługi, ewangelizacji  
i pomocy, pomimo zmęczenia, problemów zdrowotnych i świadomości bycia 

obserwowanym, nie zaprzestał swoich działań i nie bał się mówić głośno  

o wolności człowieka. Będąc przy temacie jego homilii warto zaznaczyć,  

że to właśnie dzięki nim Polacy wzmacniali swoją więź do kraju i bliźniego, 

niestety spowodowały też, że został on przesłuchiwany, przeszukano jego 

mieszkanie i wtrącono do więzienia. Po krótkim czasie z niego wyszedł, ale nie 

był to koniec problemów, mogę powiedzieć, że początek. Z dnia na dzień czuł 

się coraz bardziej obserwowany, grożono mu telefonicznie, wysyłano do niego 

przerażające listy. Ale nasz rodak wiedział, że to co robi jest dobre  

i że poświęca się w słusznej sprawie. Świadomość swojej śmierci również 

stawała się silniejsza, przygotowywał się do tego. W nocy ,19 października, 

wracając do domu ze spotkania Duszpasterstwa Ludzi Pracy w Bydgoszczy, 

został uprowadzony. Funkcjonariusze Służby Bezpieczeństwa związali  

go i bestialsko katowali, a następnie wrzucili go do Wisły. Pogrzeb ks. Jerzego 

Popiełuszki był jednym z największych wydarzeń w historii Polski. Miliony 

ludzi przyszły towarzyszyć księdzu w jego ostatniej drodze. W tamtym 

momencie Polacy pokazali jak niesamowicie silni i zgrani potrafią być.  

 Na mnie film wywarł ogromne wrażenie i cieszę się, że mogłam  

go obejrzeć. Były momenty, podczas których miałam gęsią skórkę oraz przy 

których nie umiałam powstrzymać wzruszenia. Zdałam sobie sprawę, jak 

bardzo nie szanujemy kraju, za który tak wiele ludzi oddało życie, i za który 

powinniśmy być tak wdzięczni, bo naprawę Polska jest jednym z bardziej 

bezpiecznych obszarów, w porównaniu do innych państw. Czuje, że czas tak 

spędzony czas był wartościowy. Każdej osobie, szczególnie młodej, mogę 

polecić ten film. Musimy pamiętać za co nasi pradziadkowie cierpieli  

i że szacunek do ojczyzny i bliźniego jest tak ważny. Teraz mamy wolność, 

której nie doceniamy, a za którą powinniśmy dziękować Bogu każdego dnia.  

Katarzyna Łącka 

Uczennica II LO im. Jana Śniadeckiego w Kielcach 

 

Zło dobrem zwyciężaj 
   Ksiądz Popiełuszko pochodził z podlaskiej wsi Okopy. Wychowywany  

w religijnym domu, uczył się podstawowych wartości takich jak szczerość, 

wzajemny szacunek czy prawdomówność. Już w pierwszych scenach filmu, 

widzimy jak, jako 6-letnie dziecko,  podczas grzybobrania doświadcza  

na własnych oczach prześladowań chrześcijan – którzy są przez jego ojca 

określani mianem rycerzy. Jako młody chłopiec uczy się on odróżniać dobro 

od zła. W latach 1966-1968 odbywa on przymusową służbę w jednostce  
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specjalnej dla kleryków o zaostrzonym rygorze w Bartoszycach. Ukazane  
w filmie sceny w sposób poruszający oraz drastyczny przedstawiają ogrom 

trudności z jakimi jako młody kleryk musiał się mierzyć. Niejednokrotnie 

poniżany, wyśmiewany zarówno przez kolegów jak i wojskowych, stanowczo 

trwał przy swojej wierze. Nie bał się modlić, wyznawać swoich wartości, 

odmawiał wykonywania rozkazów, które były sprzeczne z jego 

postanowieniami. Nieustraszona postawa Jerzego Popiełuszki jest 

odzwierciedleniem odwagi i męstwa, walki o wolność wiary.  

   Niedługo po odbyciu służby, w maju 1972 roku przyjął święcenia kapłańskie 

z rąk kardynała Stefana Wyszyńskiego. Ksiądz Jerzy nie różnił się niczym  

od pozostałych księży, odprawia msze, chrzty, spowiada oraz wygłasza 

kazania. Jednak sprawy nabierają obrotu, gdy w 1980 roku, poproszony przez 

robotników z Huty Warszawa jedzie odprawić polową Mszę Świętą. Z powodu 

sierpniowych strajków solidarnościowych wywołanych walką o prawo 

własności, księdzu Jerzemu stają się bliscy warszawscy hutnicy. Poprzez 

udzielone spowiedzi, poznaje ich i przeżywa razem z nimi ich problemy. Drzwi 

domu księdza Jerzego stają się szeroko otwarte na potrzebujących. Nie jest on 

jedynie spotykanym przez ludzi w niedzielę księdzem, ale staje się on ich 

przyjacielem. W zwyczajny sposób rozmawia z każdym potrzebującym, 

zagubionym czy skrzywdzonym. Nie stara się w żaden sposób podkreślić 

swojej wyższości, lecz wręcz przeciwnie „wchodzi” między ludzi, aby bliżej 

poznać ich problemy. Kiedy 13 grudnia 1981 roku zostaje wprowadzony stan 

wojenny, wielu przyjaciół księdza Jerzego zostaje aresztowanych i poddanych 

represjom. W ramach wsparcia uczęszcza on w ich rozprawach sądowych,  

a swoje mieszkanie zmienia w skład pomocy charytatywnej. 

 Od lutego 1982 roku, rozpoczyna odprawianie comiesięcznych Mszy  

w intencji Ojczyzny. W czasie stanu wojennego wielokrotnie oskarżany przez 

władze PRL o zaangażowanie w działalność polityczną, stał się celem działań 

operacyjnych Służby Bezpieczeństwa. Komuniści uruchomili serię 

prześladowań. Uszkodzono mu samochód, wybijano okna, zsyłano agentów 

udających przyjaciół, wielokrotnie grożono śmiercią. Mimo licznych represji  

i zagrożeń ksiądz Popiełuszko nie zaprzestał swojej działalności. Nadal 

odprawiał Msze, pomagał ludziom, przy czym niejednokrotnie ryzykując swoje 

własne bezpieczeństwo. Pomiędzy tymi wydarzeniami w filmie ukazują się 

również sceny, w których bohater z utęsknieniem wraca do swoich rodzinnych 

stron. Pomimo ciężkiej sytuacji, ciągłego poczucia pościgu, nie zapomina  

on o tym co najważniejsze. Kocha swoją rodzinę, pamięta o niej i mimo braku 

bezpieczeństwa spowodowanego licznymi prześladowaniami, trzyma się 

wyznawanych wartości.  
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   Życiowa postawa Księdza Jerzego Popiełuszki może służyć za przykład  
dla młodych ludzi w XXI wieku. Pomimo zagrożeń, od wyśmiewania, hańby, 

po liczne represje, katorgi, aż do ryzyka własnego życia, z dumą i otwartością 

serca głosił ewangelię, nauczał oraz pomagał. Walczył on o wolność, którą 

komunizm za wszelką cenę chciał odebrać. W rzeczywistości pełnej kłamstw, 

obłudy, przeciwności losu potrafił znaleźć drogę do ukazania prawdy.  

W obecnych czasach, mierzymy się z podobnymi trudnościami, gdzie religia 

chrześcijańska jest szykanowana, wyrzucana z systemu edukacji a w mediach 

społecznościowych pojawia się mnóstwo obrazy i pogardy względem 

chrześcijan. Młodzi ludzie są zagubieni, ulegają licznym wpływom  

i prowokacjom. Potrzebni są ludzie „na miarę” Księdza Jerzego, którzy  

z odwagą i szczerością będą mówili o Bogu, takim jakim jest.  

Postawa Jerzego Popiełuszki pokazuje, jak w wbrew pozorom, siła i wiara 

jednej jednostki jest w stanie dużo zmienić. Ksiądz Jerzy, nie wyróżniał się 

żadnymi nadzwyczajnymi duchowymi mocami ani charyzmatami. Był 

zwykłym człowiekiem – z jakim może utożsamić się każdy z nas. Dlatego 

właśnie, warto nie tracić sił, stawać w obronie wyznawanych wartości  

bo to właśnie one charakteryzują nas jako ludzi. Stawać się ostoją pomocy  

dla innych, człowiekiem godnym zaufania, który zawsze jest w stanie 

wysłuchać drugiej osoby.  

Patrycja Kopacz  

Uczennica II LO im. Jana Śniadeckiego w Kielcach 

 

W obronie wartości 
   Film Popiełuszko – wolność jest w nas to poruszająca i wzruszająca opowieść 

o życiu i męczeńskiej śmierci ks. Jerzego Popiełuszki, kapłana, który stał się 

symbolem walki o wolność, sprawiedliwość i godność człowieka. Historia  

ta nie tylko ukazuje odwagę jednostki, ale także wyzwala głęboką refleksję  

na temat wartości, które powinny kierować życiem każdego z nas, zwłaszcza 

młodych ludzi, którzy szukają swojej drogi w świecie pełnym wyzwań. Film, 

w reżyserii Rafała Łysaka, z pewnością jest lekcją, która inspiruje  

do odważnego stawiania czoła przeciwnościom, do pielęgnowania w sobie 

wierności ideom oraz do szukania prawdy w świecie pełnym zakłamania.  

   Ks. Jerzy Popiełuszko z Podlasia stał się symbolem walki o wolność,  

ale przede wszystkim człowiekiem, który swoją męczeńską śmiercią 

przypomniał o podstawowych wartościach, jakimi powinny kierować się 

społeczeństwa. W filmie pokazano nie tylko jego drogę kapłańską, ale także 

pełną odwagi postawę wobec władzy komunistycznej. Popiełuszko,  

mimo że był tylko jednym z wielu duchownych, stanął na czele oporu, którego  
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symbolem stały się Msze za ojczyznę, podczas których mówił o wolności, 
sprawiedliwości i prawach człowieka. Film w prosty sposób ukazuje, jak młody 

ksiądz z Podlasia – człowiek, który był głęboko związany z wartościami 

chrześcijańskimi, postanowił działać w obronie tych, którzy nie mogli bronić 

się sami. Jego słowa o miłości, pokoju, ale także o odwadze stawiania czoła 

prześladowaniom były głośnym protestem wobec systemu, który dusił wolność 

ludzi. Mimo grożącego niebezpieczeństwa, Popiełuszko nie ugiął się przed 

władzą, a jego życie stało się lekcją odwagi i niezłomności, która przemawia 

do współczesnych młodych osób. 

   Współczesny młody człowiek żyje w czasach, które nie przypominają  tych, 

w których żył ks. Popiełuszko. Wydaje się, że wartości, o które walczył, takie 

jak wolność, prawda czy sprawiedliwość, nie są już tak bezpośrednio 

zagrożone. Wydaje się również, że nie ma potrzeby mężnego stawiania czoła 

totalitarnemu reżimowi. Jednak życie ks. Jerzego daje młodym ludziom coś, 

czego nie można lekceważyć – świadectwo odwagi w dążeniu do prawdy, 

niezależnie od kosztów. Jest to szczególnie ważne w świecie, który często bywa 

pełen sprzeczności, gdzie prawda jest często manipulowana, a wolność 

jednostki bywa ograniczana w sposób bardziej subtelny przez 

konsumpcjonizm, presję społeczną, a także przez wszechobecną technologię. 

Film, poprzez historię ks. Popiełuszki, przypomina, że prawdziwa wolność  

to nie tylko możliwość wyboru, ale także odpowiedzialność za swoje czyny.  

To walka o wartości, które tworzą fundamenty społeczeństwa. Dla młodych 

ludzi, którzy często wchodzą w dorosłe życie i szukają swojego miejsca  

w świecie, historia Popiełuszki jest przykładem tego, jak ważne jest,  

by nie iść na kompromisy w sprawach zasadniczych. 

   Film ukazuje, że człowiek, który jest wierny swoim przekonaniom, nie boi 

się trudnych wyborów. Popiełuszko nie unikał konfrontacji z władzą, nie bał 

się konsekwencji swojego sprzeciwu. Był gotów na to, by w imię wyższych 

wartości – miłości do Boga i ojczyzny, solidarności z ludźmi –stawić czoła 

najtrudniejszym wyzwaniom. Tego rodzaju postawa, choć wymaga ogromnej 

odwagi, jest także ogromnym świadectwem tego, jak silne mogą być nasze 

przekonania, jeśli rzeczywiście są one zgodne z tym, co w życiu najważniejsze.    

Ks. Jerzy Popiełuszko to postać, która wzbudza w młodym człowieku poczucie 

odpowiedzialności za los innych, za to, co dzieje się w świecie, oraz inspiruje 

do działania na rzecz dobra wspólnego. Jego życie przypomina, że walka  

o wolność, o sprawiedliwość, o godność człowieka to nie tylko historia 

przeszłości, ale także wyzwanie, które staje przed każdym z nas, niezależnie  

od czasów.  
Współczesny młody człowiek, patrząc na postawę ks. Popiełuszki, może  

 6 



wciągnąć wiele cennych wniosków. Warto zauważyć, jak ks. Popiełuszko nie 
tylko głosił słowa, ale i dawał przykład życiem. Jego codzienność była 

przepełniona pracą na rzecz innych, poświęceniem, ale także działaniem  

w obronie prawdy, bez względu na to, jaką cenę przyszło mu zapłacić za swoje 

przekonania. Dla młodych ludzi, którzy borykają się z wieloma wyzwaniami  

w dzisiejszym świecie, takie postawy są nieocenionym drogowskazem. 

   Film Popiełuszko – wolność jest w nas to inspiracja dla młodych ludzi, którzy 

chcą żyć zgodnie z wartościami, które są ponadczasowe – prawdą, 

sprawiedliwością i miłością. Życie ks. Jerzego Popiełuszki przypomina,  

że każdy z nas może być bohaterem swojej własnej historii, jeśli będzie wierny 

swoim przekonaniom, niezależnie od przeciwności losu. To także 

przypomnienie, że wolność jest nie tylko przywilejem, ale i obowiązkiem,  

który nakłada na nas odpowiedzialność za innych. Dla młodych ludzi,  

którzy stoją na progu dorosłego życia, ks. Popiełuszko jest nie tylko postacią 

historyczną, ale także inspiracją do tego, by nie bać się walczyć o to, co ważne 

i by nie ustawać w dążeniu do prawdy.  

Wiktoria Łęcka 

Uczennica II LO im. Jana Śniadeckiego w Kielcach 

 

W NASZYM MAŁYM POLSKIM DOMU 
W naszym małym polskim domu  

Rosły miłość i modlitwa.  

Bóg spoglądał na rąk pracę,  

Dobroć w sercach ludzi kwitła.  

 

W naszym małym polskim domu  

Byliśmy jednością wszyscy.  

Artysta, robotnik, lekarz;  

Krokiem równym przez kraj szliśmy.  

 

W naszym małym polskim domu  

Wróg zagościł jak u siebie...  

Chciał nas zniszczyć, lecz nie wiedział,  

Że szukamy wsparcia w Niebie.  

 

W naszym małym polskim domu  

Bóg dyktował prawdę ustom,  

Mimo że czerwone ręce  

Zatykały nam je chustą. 
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W naszym małym polskim domu,  
Na Mszy świętej zgromadzeni,  

Głosy wznieśliśmy wysoko:  

„Boże, wolnej Polski chcemy!”.  

 

Ale cóż to...? W naszym domu  

Nagła cisza się zalęgła.  

Kogoś brakło, coś się stało,  

Nieprzyjaciel serca spętał.  

 

W naszym małym polskim domu  

Jerzy Popiełuszko zginął!  

Ale za co...? Wiara? Dobro?  

Prawda była jego winą?  

 

W naszym małym polskim domu  

Nie umarła wola walki.  

Wręcz przeciwnie – brakło ciała,  

Lecz duch nigdy nie padł martwy.  

 

*** 

W polskim domu, dziś już wolnym,  

Dzięki ludziom jak ksiądz Jerzy,  

Znowu może kwitnąć miłość,  

Znowu praca, szczęście w wierze.  

 

Módlmy się, by ich ofiara życia,  

Śmierć zadana po kryjomu  

Nie zniknęła nam z pamięci  

W naszym małym polskim domu.  

Julia Twardowska 

Absolwentka II LO im. Jana Śniadeckiego w Kielcach 
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